Indicação 027/2025

Zortéa (SC), 24 de março de 2025.

Os Vereadores Edinho Moro, Maicon Martinazo, Élio Rodrigues, Francisco

Piazza e Mateus Pires, que a presente subscreve membros titulares da Câmara

Municipal de Zortéa, no uso das atribuições legais, em acordo regimental,

solicitam que após lido em plenário encaminhem-se a seguinte indicação.

Indicação

Indicação para construção de residência para os balseiros responsáveis pela

travessia entre Zortéa e Machadinho.

Justificativa:

Considerando a importância dos balseiros que operam na travessia entre Zortéa

e Machadinho, venho por meio deste documento indicar a construção de uma

residência para esses trabalhadores.

A presença de um imóvel adequado para habitação proporcionará melhores

condições de trabalho e qualidade de vida para aqueles que dedicam seu tempo

e esforço na realização dessa atividade essencial para a comunidade.

A construção de uma casa específica para os balseiros permitirá que eles

tenham um local digno para descansar e se preparar para suas atividades,

aumentando a segurança e eficiência da travessia.

Proporcionar uma estrutura de moradia adequada demonstra o reconhecimento

e valorização do trabalho dos balseiros, incentivando-os a permanecer na

localidade e a desempenhar suas funções com ainda mais empenho.

A presença de uma residência próxima ao local da travessia aumenta a

segurança dos trabalhadores, permitindo um atendimento mais eficiente em

casos de emergências e situações adversas.

A construção dessa casa também poderá servir como um espaço de convivência

e integração com a comunidade local, fortalecendo os laços entre os balseiros e

os cidadãos de Zortéa e Machadinho.

Sugerimos que a Prefeitura realize um estudo de viabilidade para a construção

de uma residência simples, mas funcional, que atenda às necessidades dos

balseiros.

Diante do exposto, pedimos que essa indicação seja avaliada com carinho e

prioridade, visando sempre o bem-estar e a valorização dos profissionais que

contribuem para o a prestação desse serviço para a nossa população.

Agradecemos pela atenção e ficamos à disposição para discutir essa proposta

em maiores detalhes.

________________________                         _____________________

Edson Caliari Moro                                          Elio João Maria Rodrigues

Vereador                                                                    Vereador

_________________________                          _______________________

Francisco Piazza                                                 Maicon Fabiano Martinazzo

Vereador                                                                  Presidente da Câmara

__________________________

Mateus Rodrigo Antunes Pires

Vereador

		2025-03-24T18:09:40-0300
	ELIO JOAO MARIA RODRIGUES:00603913911

		2025-03-24T18:10:02-0300
	FRANCISCO DE ASSIS PACHECO PIAZZA:62243390906

		2025-03-24T18:10:24-0300
	MAICON FABIANO MARTINAZZO:09574692922

		2025-03-24T18:10:52-0300
	MATEUS RODRIGO ANTUNES PIRES:06139093996